
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Generale 2340 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 103 del 06-03-2014 
(n. 329 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE CAMPO DI CALCIO CALDARI. INDIZIONE DI 

GARA DI APPALTO. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO che con  determinazione  dirigenziale tecnica n. 400 del  04.06.2013 è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di sistemazione campo di calcio Caldari per 
l’importo di € 150.000,00 di cui € 103.972,11 per lavori, € 3.425,63 per oneri della sicurezza ed € 
43.027,89 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
RITENUTO  che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi 
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
CONSIDERATO   che, in relazione a quanto disposto dagli artt. 53, comma 4, e 54, commi 1 e 2 
del D.Lgs.12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. si debba procedere all’aggiudicazione mediante procedura 
aperta con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 
mediante (vedi art. 82 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.): offerta sull’elenco prezzi; 
VISTO  che al finanziamento dell’opera si provvede mediante mutuo concesso dalla Cassa DD.PP.; 
VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 1, 
del d.P.R.n. 207/2010, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale 
si è constatata: 

• l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
• l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
• la realizzabilità del progetto; 



Pag. 2 di 2 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
•  

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 (Regolamento di  esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 
163/2006, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni) ; 
VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
VISTO  il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
concernente il Capitolato Generale d’appalto; 
 

DETERMINA 
 

1-  di approvare l’allegato bando di gara per la realizzazione dei lavori di sistemazione campo di 
     calcio Caldari, con le modalità descritte in narrativa. 
2-  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con determinazione dirigenziale 
tecnica n. 400 in data 04.06.2014, ed in particolare dallo schema di contratto che ne 
rappresenta un elemento costitutivo. 

3-  di dare atto che i codici relativi all’intervento sono: 
                             CUP: H76H12000160004. 
                             CIG : 5641373046 
4 - di trasmettere il presente provvedimento al settore finanziario per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
5 - di prendere e dare atto che l’importo complessivo dei lavori fa carico al cap. 27047  Residui 
2012 mutuo Cassa DDPP. Posizione n.6004871. impegno n. 20120003600. 
6 –  di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto è il 
geom. Americo Di Nicolantonio. 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


